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Życie i działalność prymasa Stanisława Karnkowskiego – 
postulaty (problemy) badawcze 

1. Pierwszy senator Rzeczypospolitej

Wiek XVI w Polsce nazywany „złotym” był czasem rozkwitu i rozwoju kultury, nauki, 
sztuki i myśli politycznej. W tym szczególnie korzystnym dla Rzeczypospolitej cza-
sie żyło wielu znakomitych pisarzy i uczonych, których nazwiska trwale zapisały są 
w historii, wśród nich był także Stanisław Karnkowski. 

Urodził się 10 maja 1520 r. w Karnkowie leżącym na ziemi dobrzyńskiej (po-
wiat lipnowski). Był jednym z trzech synów właściciela majątku Tadeusza vel Dadż
boga i Elżbiety Olszewskiej, wywodzącej się z rodziny herbowej Lis z Kanigowa. Od 
czasów średniowiecza ród Karnkowskich chlubił się przynależnością do stanu szla-
checkiego. 

Przyszły dostojnik Kościoła katolickiego wychowywał się na dworze swojego 
stryja Jana Karnkowskiego, biskupa kujawskiego w latach 1531–1537. Pierwsze lata 
edukacji spędził w Krakowie, gdzie w 1539 r. rozpoczął naukę w akademii, która 
w czasie jego studiów uchodziła za jedną z najlepszych w ówczesnej Europie. Naukę 
kontynuował na uniwersytecie w Perugii, a od 1547 r. w Padwie, gdzie otrzymał 
tytuł doktora praw obojga. Wracając do kraju, zatrzymał się w Wittenberdze, aby 
zapoznać się z doktryną Marcina Lutra. Było to wbrew zakazom polskich władców 
obawiających się, że studia na zachodnich uczelniach ułatwią wpływy protestanckie 
na ziemiach polskich. W literaturze przedmiotu odnaleźć można nawet tezę, iż pobyt 
na niemieckiej uczelni mógł utrudniać późniejsze starania Karkowskiego o biskup-
stwo włocławskie, choć podejrzenia te nie znajdują żadnego potwierdzenia w źró-
dłach. Współcześni badacze również, niestety, powtarzają tę błędną tezę.

Po studiach Karnkowski rozpoczął służbę w Rzeczypospolitej na dworze Zyg-
munta Augusta jako pisarz i sekretarz królewski. Taka ścieżka kariery w XVIwiecz-
nej Polsce była dość charakterystyczna dla przyszłych dostojników kościelnych. 
Zwieńczeniem zaangażowania dla Ojczyzny i Kościoła było otrzymanie biskupstwa 
włocławskiego w 1567 r., a następnie arcybiskupstwa gnieźnieńskiego wraz z urzę-
dem prymasa Polski od roku 1581. 

Warto też podkreślić dojrzałość i ukształtowaną osobowość Karnkowskiego 
w czasie przyjmowania święceń kapłańskich, które otrzymał z rąk biskupa Stanisła-
wa Falęckiego w Sulejowie dopiero w wieku prawie 45 lat. 
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Prymas Stanisław Karnkowski. Portret w muzeum archikatedralnym w Gnieźnie. 
Fot. J. Sieczkowski

Żył w czasach wprowadzania na terenie Rzeczypospolitej postanowień soboru 
w Trydencie. Stało się to jednym z najważniejszych zadań, jakie podejmował, kieru-
jąc diecezją włocławską, a następnie przewodnicząc Kościołowi. Doskonale rozu-
miał, iż odnowa katolicyzmu zależy od sprawności prowadzenia reewangelizacji po 
rozpowszechnieniu się myśli i tez Marcina Lutra w Europie. Rządy w diecezji rozpo-
czął od zwołania synodu i wizytacji parafii, czego wynikiem było m.in. erygowanie 
16 sierpnia 1569 r. pierwszego w Królestwie Polskim Wyższego Seminarium Du-
chownego we Włocławku1. 

Zamierzając bardziej zintensyfikować walkę o dusze dla Kościoła katolickiego, 
planował otwarcie drugiego seminarium duchownego w Gdańsku. Jednak dopiero 
jego następca – biskup włocławski Hieronim Rozrażewski2 dzięki wsparciu ze stro-
ny już wtedy prymasa Karnkowskiego odniósł sukces w tej misji. Ostatecznie uda-
ło się sprowadzić jezuitów na ówczesne przedmieścia Gdańska do Starych Szkot, 
w których fundację kolegium 8 stycznia 1592 r. powołał bp. Rozrażewski. 

1 Tekst erekcyjny zachował się i z okazji 400lecia powołania seminarium we Włocław-
ku został ponownie wydany zgodne z zasadami edycji tekstów źródłowych dla czasów współ-
czesnych. Zob. S. Librowski, Czterechsetlecie erekcji seminarium włocławskiego (1569–1969), 
„Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne” 1969, t. 18, s. 128–132.

2 S. Kościelak, Jezuici w Gdańsku od drugiej połowy XVI do końca XVIII wieku, Gdańsk 
2003, s. 26–27.
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Karnkowski miał bardzo dobre relacje z Towarzystwem Jezusowym w Polsce. 
Po objęciu urzędu prymasowskiego (1581) powrócił do idei rozbudowania szkol-
nictwa jezuickiego i powołania kolejnego seminarium duchownego, tym razem 
w Kaliszu. Na organizatorów dzieła i prowadzących szkołę wskazał uczniów Igna-
cego de Loyoli, którzy zarówno w Europie, jak i Rzeczypospolitej skutecznie pro-
wadzili coraz więcej placówek edukacyjnych dla kleru. W kwietniu 1583 r. na po-
siedzeniu kapituły została przedstawiona przez Karnkowskiego kwestia powołania 
seminarium duchownego3. Zgodę na budowę kolegium w Kaliszu kapituła wyraziła 
21 października 1583 r.4 Prowincjał jezuitów Jan Paweł Campano przybył do Kalisza 
w tym samym miesiącu i zwizytował rozpoczęte prace przy kolegium, a później udał 
się do prymasa, który przebywał w Łowiczu, i wyraził zgodę na utworzenie dwóch 
klas w kolegium: gramatyki i syntaksy5. 

Drugim bardzo ważnym obszarem działań Karkowskiego, po zaangażowaniu 
w edukację, było porządkowanie spraw Kościoła poprzez uchwały synodów diece-
zjalnych i prowincjonalnych. Pierwszy synod diecezjalny we Włocławku rozpoczął 
się w 16 marca 1568 r. i trwał dwa dni. Podsumowaniem obrad duchownych pod 
kierunkiem Karnkowskiego było spisanie 26 artykułów w trzech częściach nieza-
tytułowanych, w których synod zobowiązywał kapłanów w diecezji i wiernych do 
ich respektowania i wzajemnej kontroli w wypełnianiu jego postanowień, które 
upowszechniały dekrety Trydentu6. Zadbał także o nagłośnienie postanowień sy-
nodu zarówno w diecezji, jak i Rzeczypospolitej, wydając drukiem postanowienia 
włocławskie. 

Karnkowski, będąc pierwszym senatorem Rzeczypospolitej, w sposób oczywi-
sty był zaangażowany w życie polityczne kraju. Najważniejsza była kwestia bezpo-
średniego udziału w przygotowaniu konfederacji warszawskiej oraz zabiegów, jakie 
czynił m.in. pod wpływem Rzymu, aby jej postanowienia nigdy nie weszły w życie 
w Rzeczypospolitej. Uczestniczył we wszystkich najważniejszych wydarzeniach po-
litycznych, jakie miały miejsce w czasie jego życia. Wspierał powstanie Unii Lubel-
skiej, Unii w Brześciu, był szczególnie aktywny na polu elekcyjnym podczas pierw-
szych wolnych elekcji, gdzie odgrywał wiodącą rolę w łagodzeniu napięć podczas 
procedur wyboru władców elekcyjnych: Henryka Walezego, Stefana Batorego i Zyg-
munta III Wazy.

Ważnym obszarem działań Karnkowskiego była praca nad regulacją niezwy-
kle istotnej dla gospodarki relacji pomiędzy Gdańskiem a Rzecząpospolitą, jaką zle-
cił mu Zygmunt August. W roku 1570 powstały tzw. Statuty Karnkowskiego, które 
wzmacniały pozycję władców wobec Gdańska. Niestety w czasach panowania Stefa-
na Batorego zostały całkowicie zaniechane ze względów politycznych. Król potrze-
bował pieniędzy na prowadzone wojny, a przede wszystkim oczekiwał uznania jego 
elekcji przez mieszkańców ważnego miasta portowego. 

3 ArGn rkps B21, acta capitularia , k. 304v.
4 ArGn rkps B21, acta capitularia , k. 317v.
5 J. Wielewicki, Dziennik spraw domu zakonnego oo. Jezuitów u św. Barbary w Krakowie 

od roku 1579 do r. 1599, Kraków 1881, s. 26.
6 A. Chmielowski, Życiorys księdza Stanisława Karnkowskiego arcybiskupa gnieźnień-

skiego, Warszawa 1885, s. 5.



[20] Dariusz Kuźmina

2. Dzieła prymasa i ich percepcja w XVI wieku

Stanisław Karnkowski doskonale zdawał sobie sprawę z siły oddziaływania tzw. 
czarnej sztuki, umiejętnego wykorzystywania jej przez protestantów do promowa-
nia wyznań różnowierczych. Usilnie starał się wspierać wszelkie inicjatywy dążące 
do podejmowania na tej płaszczyźnie polemiki z pisarzami protestanckimi. Potrafił 
zachęcać innych do pracy nad wzmacnianiem katolicyzmu. Współpraca z jezuitami, 
m.in. z Piotrem Skargą, Antonio Possevinem czy Jakubem Wujkiem, jest tego przy-
kładem. Wiele publikacji tych autorów zyskało wsparcie finansowe prymasa. 

Spośród prac wydanych przez Karnkowskiego największe znaczenie dla Rze-
czypospolitej mają, według mnie, publikacje zaprezentowane w pierwszej części 
artykułu, czyli postanowienia synodów, Statuty Karnkowskiego oraz Agendorum 
ecclesiasticorum…, ponieważ wpływały na zmiany duszpasterskie i polityczne 
w Polsce.

Karta tytułowa: S. Karnkowski, Messiasz albo kazania o upadku y naprawie rodzaju 
ludzkiego… Kazanie o dwojakim kościele chrześcijańskim, Poznań: Wolrab Jan, Wdowa 
i Dziedzice, 1597.

Do najważniejszych dzieł duszpasterskich i katechetycznych należy zaliczyć 
opublikowane w roku 1569 w Krakowie u Mikołaja i Stanisława Szarfenbergerów 
Napominania potrzebne y zbawienne, których wszyscy Plebani w Kujawskim i Po-
morskim Biskupstwie przy świętości kościelnych sprawowaniu używać mają. Praca 
doczekała się wznowień w latach 1570 i 1577, została podzielona na pięć części, 
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druk zaś liczy 53 strony i zawiera osiem kazań. Karnkowski zachęcał w niej kapła-
nów we wszystkich parafiach, by jego książka była używana i przyczyniła się do 
godnego sprawowania sakramentów7. 

Publikacjami przygotowującymi do działalności duszpasterskiej i uzupeł-
niającymi braki wykazane w poprzednich dziełach były: Messjasz albo kazania 
o upadku i naprawie rodzaju ludzkiego, wydane w Poznaniu w 1597 r., oraz Kaza-
nie o dwojakim kościele chrześcijańskim8. Messjasz w literaturze przedmiotu jest 
oceniany bardzo wysoko. Jerzy Swędrowski, analizując kazania i homilie Karn-
kowskiego, podkreślał, iż ich autora można zaliczyć do najwybitniejszych postaci 
w historii Kościoła w Polsce, które prezentowały dogmaty związane z nauczaniem 
Chrystusa i sakramentami opisanymi w czasie soboru trydenckiego9.

Prymas pod koniec swojego życia podjął się opracowania na potrzeby pol-
skich księży Katechizmu rzymskiego, wydanego po obradach soboru w Trydencie. 
Miał on stanowić dla wszystkich katolików podstawowe źródło informacji o pod-
stawach wiary katolickiej. 

W opracowaniach dotyczących polskich hierarchów kościoła, a szczególnie 
dotyczących ich zdolności kaznodziejskich, wyraźnie podkreślana jest pozycja 
Stanisława Karnkowskiego10. Wielu badaczy wskazywało na duże umiejętności 
biskupa, a następnie prymasa w głoszeniu Słowa Bożego. Poziom jego kazań, ich 
zawartość merytoryczna pozwalały stawiać tezy, iż był jednym z najlepiej wy-
kształconych hierarchów Kościoła katolickiego w XVI w. Szczególnie mocno ak-
centowano jego erudycję. Podobnie o znaczeniu i darze do głoszenia dobrej no-
winy Karnkowskiego wypowiadał się Karol Mecherzyński w XIX w., wskazując, że 
umiejętność przekazywania podstaw wiary przez prymasa porównywalna jest do 
daru wielkich mówców, jakim byli Hozjusz, Białobrzeski czy Wawrzyniec Goślic-
ki11. Profesor Janusz Tazbir, analizując Kazania sejmowe ks. Piotra Skargi, wskazał, 
iż przyczynkiem głównych tematów podejmowanych przez jezuitę były problemy 
pojawiające się na dworze królewskim. Drugim czynnikiem kształtującym treści 
kaznodziei królewskiego było zapoznawanie się z publikacjami najważniejszych 
szermierzy kontrreformacji, do których badacz zaliczył także dzieła Stanisława 
Karnkowskiego12.

3. Badania nad Stanisławem Karnkowskim

Jeden z ważniejszych głosów wyrażających potrzebę współczesnego opracowa-
nia postaci Stanisława Karnkowskiego odnajdujemy w tekście profesora Jana 

7 Napominania potrzebne y zbawienne, których wszyscy Plebani w Kujawskim i Pomor-
skim Biskupstwie przy świętości kościelnych sprawowaniu używać mają, Kraków: Mikołaj i Sta-
nisław Scharfenberg, 1577, s. 3.

8 S. Karnkowski, Messiasz albo kazania o upadku y naprawie rodzaju ludzkiego… Kazanie 
o dwojakim kościele chrześcijańskim, Poznań: Wolrab Jan, Wdowa i Dziedzice, 1597.

9 J. Swędrowski, Nauka Prymasa Stanisława Karnkowskiego o Jezusie Chrystusie i sakra-
mentach, „Studia Prymasowskie” 2008, t. 2, s. 300.

10 Tamże.
11 K. Mecherzyński, Historia wymowy w Polsce, t. 2, Kraków 1858, s. 4.
12 J. Tazbir, Piotr Skarga. Szermierz kontrreformacji, Warszawa 1978, s. 137.
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Dzięgielewskiego: „Ten wybitny duchowny i mąż stanu nie doczekał się dotąd grun-
townej i wszechstronnej biografii”. Wyrażał potrzebę opracowania pełnej monogra-
fii z sugestią zebrania w jednym dziele wszystkich mów wygłoszonych przez pry-
masa. Uzasadnienie jest dosyć oczywiste –stanowią one bardzo ważny przyczynek 
do zrozumienia funkcjonowania I Rzeczypospolitej z wykorzystywaniem systemu 
mieszanego do zarządzania państwem13. Profesor Ewa DubasUrwanowicz, autor-
ka dosyć ważnego tekstu opublikowanego jako rozdział w monografii poświęconej 
urzędowi prymasowskiemu w Rzeczypospolitej w 2018 r. napisała, że jej tekst oczy-
wiście nie wyczerpuje badań na prymasem Stanisławem Karkowskim, a ma jedynie 
znaczenie przyczynkowe. Zaznaczyła, że działalność tego najważniejszego w dru-
giej połowie XVI w. przedstawiciela episkopatu zasługuje na pełne opracowanie  
monograficzne14. 

Jak wykazała analiza literatury przedmiotu, nikt z badaczy nie podjął się pró-
by napisania książki poświęconej prymasowi Karnkowskiemu, natomiast jest wiele 
prac przyczynkowych bądź omawiających jakiś fragment jego działalności.

Pierwsze opracowania dotyczące życia i aktywności Stanisława Karnkowskiego 
pochodzą już z XVII w. Stefan Damalewicz w roku 1642 opublikował Vitea Vladisla-
viensium episkoporum, poświęconą najważniejszym wydarzeniom podczas rządów 
biskupa w diecezji włocławskokujawskiej. Kilka lat później, w 1649 r. ukazała się 
praca Series archiepiscoporum Gniesnensium, w której Damalewicz także, choć dość 
pobieżnie, opisał działalność prymasa na forum kościelnym, w tym również krajo-
wym. W wieku XVIII jezuita Jan Kanty Bielecki podjął się opracowania życiorysu 
prymasa, jednak jego dzieło, choć czasami odnotowywane przez bibliografów, np. 
przez prefekta Biblioteki Załuskich Jana Janockiego15, nie zostało odnalezione.

Biografem Stanisława Karnkowskiego był Adam Chmielowski, który w roku 
1885 wydał Życiorys księdza Stanisława Karnkowskiego arcybiskupa gnieźnieńskie-
go16. Druk ten zawierał trzy dodatki. Pierwszy to przemówienie Karnkowskiego 
skierowane do Henryka Walezego podczas powitania w granicach Rzeczypospolitej, 
kolejnym jest wydanie kolekcji listów prymasa, liczącej ponad 60 stron publikacji. 
Druk kończy wykaz źródeł i opracowań, z jakich korzystał Chmielowski17. Praca zo-
stała doceniona przez kolejnych badaczy ze względu na wartość źródłową – przy-
taczane przez niego fakty były wykorzystywane przy opracowywaniu biogramów 
i haseł słownikowych dotyczących Stanisława Karnkowskiego. 

Oczywiście należy odnotować biogram prymasa autorstwa Haliny Kowalskiej 
umieszczony w tomie XII Polskiego Słownika Biograficznego, w którym zawarto 

13 J. Dzięgielewski, „Jedno zgoda wcale nas zachowa”. Mowy i pisma Stanisława Karnkow-
skiego w czasie pierwszych bezkrólewi, „Z Badań nad Polskimi Księgozbiorami Historycznymi” 
2002, t. 20, s. 59–67; tenże, Cnoty obywatelskie w rozważaniach ks. Piotra Skargi i Prymasa 
Stanisława Karnkowskiego, [w:] Szkoła cnót obywatelskich przy Ołtarzu Ojczyzny w Bazylice 
św. Krzyża w Warszawie, red., M. Białkowski, P. Rycyk, Kraków 2007, s. 164.

14 E. DubasUrwanowicz, Między racją stanu a interesem Kościoła: prymas Stanisław 
Karnkowski jako polityk, [w:] Urząd prymasa w Polsce: geneza, oddziaływanie, znaczenie, red. 
W. Graczyk, J.M. Marszalska, L. Zygner, Warszawa–Ciechanów 2018, s. 105.

15 J.D. Janocki, Polonia Literata Nostri Temporis, Ps 1, Vratislaviae: apud Ioh. Iacob. Korn 
1750, s. 8.

16 A. Chmielowski, dz. cyt.
17 Tamże, s. 207.
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podstawowe informacje o prymasie i cenną literaturę do dalszych badań18. Hasło 
osobowe znajduje się także w Encyklopedii katolickiej19.

Kolejne publikacje opisujące działalność Karnkowskiego mają charakter bar-
dzo podstawowy i nie stanowią pogłębionego studium jego życia i działalności jako 
biskupa i prymasa Rzeczypospolitej. Wszystkie te opracowania sprawdził i we wstę-
pie do rozprawy doktorskiej wydanej drukiem zamieścił Andrzej Bruździński20. Na-
leży zwrócić szczególną uwagę na publikacje tego autora21 oraz Janusza Gręźlikow-
skiego22 na temat znaczenia działalności Karnkowskiego w obszarze wprowadzania 
uchwał soboru w Trydencie i duszpasterstwa w biskupstwie włocławskim. 

Przy rozpatrywaniu źródeł trzeba wyraźnie zaakcentować, że wiele dokumen-
tów zostało zniszczonych podczas Powstania Warszawskiego, gdy spłonęło Archi-
wum Prymasowskie przy archikatedrze św. Jana, podobnie jak dokumenty związane 
z dziejami Nuncjatury Apostolskiej zgromadzone w AGAD. W pełnej analizie źródło-
wej szczególnie brakuje archiwaliów związanych z przeprowadzanymi osobiście lub 
przez wyznaczonych kapłanów wizytacjami w archidiecezji gnieźnieńskiej. Ważny-
mi zachowanymi źródłami do badań nad dokonaniami Karnkowskiego są akta z Ar-
chiwum Kapituły Gnieźnieńskiej23, w większości są to dokumenty odnoszące się do 
synodów i wizytacji parafialnych24.

18 Stanisław Karnkowski h. Junosza, Internetowy Polski Słownik Biograficzny, [online:] 
https://www.ipsb.nina.gov.pl/a/biografia/stanislawkarnkowskihjunosza15201603pry-
maspolski – 2.11.2023.

19 K. Śmigiel, Karnkowski Stanisław abp, [w:] Encyklopedia katolicka, t. 8, Lublin 2000, 
s. 855–857.

20 A. Bruździński, Działalność prymasa Stanisława Karnkowskiego w zakresie wprowa-
dzania uchwał Soboru Trydenckiego w Polsce 1581–1603, Kraków 1996, s. 38–39.

21 A. Bruździński, Działalność duszpasterska prymasa Stanisława Karnkowskiego, „Folia 
Historica Cracoviensia” 1996, t. 3, s. 91–111; Wkład biskupa Stanisława Karnkowskiego w za-
stosowanie uchwał Soboru Trydenckiego w diecezji kujawsko-pomorskiej (1567–1581), „Studia 
Włocławskie” 2003, t. 6, s. 439–451.

22 J. Gręźlikowski, Biskup Stanisław Karnkowski jako ustawodawca: wkład w dzieło re-
cepcji reformy trydenckiej w diecezji włocławskiej, „Studia Włocławskie” 1998, t. 7, s. 355–368; 
Czym był dla Kościoła Sobór Trydencki (1545–1563): (refleksje w 440-tą rocznicę od zakończe-
nia obrad), „Prawo Kanoniczne” 2003, t. 46, nr 3–4, s. 171–226; Eucharystia w statutach potry-
denckich synodów włocławskich i innych aktach prawno-duszpasterskich biskupa Stanisława 
Karnkowskiego, „Prawo Kanoniczne” 2005, t. 48, nr 3–4, s. 201–235; Kongregacje dekanalne 
na tle zadań i obowiązków dziekanów w ustawodawstwie synodalnym diecezji włocławskiej 
w okresie potrydenckim, „Prawo Kanoniczne” 2002, t. 45, nr 3–4, s. 181–210; Odnowa duszpa-
sterska w diecezji włocławskiej w świetle uchwał synodów biskupa Stanisława Karnkowskiego 
z 1568 i 1579 roku, „Prawo Kanoniczne” 2015, t. 58, nr 2, s. 115–161; Początki i rozwój ko-
ścielnego sądownictwa w Polsce na podstawie generalnego i okręgowych oficjalatów diecezji 
włocławskiej, „Prawo Kanoniczne” 2001, t. 44, nr 3–4, s. 163–183; Wkład biskupa Stanisława 
Karnkowskiego w dzieło recepcji reformy trydenckiej w diecezji włocławskiej, „Prawo Kanonicz-
ne” 2001, t. 44, nr 1–2, s. 161–184.

23 Przykład źródeł: Archiwum Archidiecezji Gnieźnieńskiej rkps B21, acta capitularia, 
k. 304v; 317; rkps B77, Liber ordinationis Falencki Stanislaus 1563–1581; rkps Liber privile-
giorum, ab a 1592, k. 220.

24 S. Librowski, Wizytacje diecezji włocławskiej, t. 1, „Achiwa, Biblioteki i Muzea Kościel-
ne” 1964, t. 8, s. 1–186.

https://www.ipsb.nina.gov.pl/a/biografia/stanislaw-karnkowski-h-junosza-1520-1603-prymas-polski
https://www.ipsb.nina.gov.pl/a/biografia/stanislaw-karnkowski-h-junosza-1520-1603-prymas-polski
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Karta tytułowa: A. Chmielowski, Życiorys księdza Stanisława Karnkowskiego arcybiskupa 
gnieźnieńskiego, Warszawa 1885.

Pierwsze zestawienia listów adresowanych do biskupa włocławskiego wyko-
nał sam adresat, który w roku 1578 w Krakowie wydał Epistolae illustrum virorum 
in tres libros digestea. Pozostała korespondencja prymasa jest rozproszona w wielu 
archiwach: Watykańskim, Towarzystwa Jezusowego w Rzymie i bibliotekach: Czar-
toryskich, Ossolińskich, Jagiellońskiej i Kórnickiej. Wiele listów odnalazł i skopio-
wał Bolesław Ulanowski, dzięki czemu powstał tzw. Codex Karnkovianus zachowany 
w bibliotece PAN. Listy Stanisława Karnkowskiego, wydane w Monumenta Poloniae 
Vaticana w tomach 4–7 w Krakowie w latach 1915–1950, a także w szóstym tomie 
Acta Nuntiaturae Polonae, zebrane przez T. Glemmę, a wydane przez S. Bogacewicza, 
zawierają korespondencję z nuncjuszem Juliuszem Ruggierim. Ważnymi zbiorami 
archiwalnymi, w których możemy odnaleźć źródła na temat działalności prymasa 
są kroniki i dzienniki domów Towarzystwa Jezusowego w Rzeczypospolitej z XVI 
i początku XVII w., z Kalisza i Poznania. Znaczącym opracowaniem jest także wielkie 
dzieło księdza profesora Ludwika Grzebienia Encyklopedia wiedzy o jezuitach na zie-
miach Polski i Litwy 1564–1995 wydana w Krakowie 2004 r.

Źródła drukowane zawierające istotne informacje o Karnkowskim to przede 
wszystkim Album studiosorum wydany przez Adama Chmiela, zawierający spis stu-
dentów Akademii Krakowskiej, oraz siódmy tom pracy Stanisława Windakiewicza 
„Archiwum do Dziejów Literatury i Oświaty w Polsce”, w którym znajduje się ze-
stawienie uczniów pochodzenia polskiego, którzy podejmowali naukę w Padwie. 
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Ponadto w opublikowanym w 1919 r. przez Teodora Wierzbowskiego Matricularum 
Regnie Poloniae summaria zamieszczony został opis godności sprawowanych przez 
Stanisława Karnkowskiego. Ważnymi źródłami do pełnej prezentacji działalności 
duchownego są akta synodów, jakie zwoływał25. Wiele materiałów na temat oceny 
prymasa odnaleźć można także w źródłach dotyczących różnowierców26.

Jan Dzięgielewski wskazał również na prace, które – jego zdaniem, a także 
moim – są pogłębioną refleksją nad znaczeniem kolekcji książkowych i bibliotek 
prymasa, którymi zajmował się bibliolog Stanisław Rybandt27, opisując też jego 
bibliofilskie pasje i superekslibrisy28. 

Do prac próbujących zaprezentować choćby częściowo życiorys Stanisława 
Karnkowskiego w literaturze przedmiotu wytworzonej w XX w. należy zaliczyć 
artykuł Mariana Pawlaka29 z lat 70., w którym autor skoncentrował się przede 
wszystkim na udziale biskupa włocławskiego, a następnie prymasa, w życiu poli-
tycznym Rzeczypospolitej XVI w.

4. Potrzeby badawcze

Podejmując się przygotowania monografii prymasa Stanisława Karnkowskiego, 
należy rozpoznać problemy badawcze, które w literaturze przedmiotu były wie-
lokrotnie podnoszone w odniesieniu do ordynariusza i prymasa, a przede wszyst-
kim ustalić ich zasadność lub całkowicie odrzucić. 

Jedną z niekwestionowanych spraw wymagających całościowego podejścia jest 
analiza tekstów i źródeł związanych z organizacją przez Karnkowskiego synodów 
diecezjalnych i prowincjonalnych. Ustalenie, jakie znaczenie faktycznie miały dla 
rozpoczęcia systematycznego działania na rzecz ewangelizacji w Rzeczypospolitej, 
może się okazać istotne dla spojrzenia na historię Kościoła w XVI w. W następnej 
kolejności należy zbadać działalność w obszarze edukacji z naciskiem na wspieranie 
tworzenia kolegiów, szczególnie seminariów duchownych, które miały sprostać wy-
zwaniom czasu, gruntownie przygotować kler do walki z protestantyzmem.

Kolejną ważną kwestią jest jednoznaczne ustalenie autorstwa prac wydanych 
pod nazwiskiem prymasa i określenie zakresu jego współpracy z jezuitami w tym 
obszarze. Dzieła Karnkowskiego, jak wielu sprawujących ważne urzędy w Rzeczy-
pospolitej parających się tworzeniem tekstów, nie do końca są autorskie. Osobą 
najczęściej wymienianą, współpracującą z Karnkowskim w pracy nad tekstami był 
jezuita Adrian Junge. W literaturze przedmiotu na poparcie tej tezy podawany jest 

25 Statuta synodalia dioecesis Vladislaviensis et Pomeraniae, wyd. Z. Chodyński, Varso-
viae 1890.

26 Akta synodów różnowierczych, wyd. M. Sipayłło, Warszawa 1983.
27 S. Rybandt, Księgozbiór prymasa Stanisława Karnkowskiego. Źródło badań nad kultu-

rą umysłową dostojnika kościelnego XVI w., „Z Badań nad Polskimi Księgozbiorami Historycz-
nymi” 1992, t. 13, s. 117–130.

28 S. Rybandt, Superekslibrysy prymasa Stanisława Karnkowskiego w Bibliotece Uni-
wersyteckiej w Warszawie, „Z Badań nad Polskimi Księgozbiorami Historycznymi”1991, t. 11, 
s. 5–26.

29 M. Pawlak, Stanisław Karnkowski – życie i działalność, „Rocznik Kultury Kujaw i Po-
morza” 1971–1972, t. 7, s. 97–106.
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rękopis zachowany w Archiwum Prymasowskim Archidiecezji Warszawskiej Acta 
et historia Collegii Posnaniensis, na którym znajduje się odręczny dopisek, iż Junga 
był autorem dwóch prac o charakterze kaznodziejskim, czyli Messjasza… z roku 
1597, oraz Eucharistii…, wydanej w roku 1602. Zdaniem prof. Stanisława Obirka 
Junge był też tłumaczem wydanego w drukarni Jana Wolraba w Kaliszu w roku 
1603 dzieła pod tytułem: Katechizm Rzymski, to jest nauka chrześcijańska za rozka-
zaniem Concilium Trydentskiego i Papieża Piusa V. Członkowie Towarzystwa Jezu-
sowego pisali i tłumaczyli w kolejnych latach bardzo wiele katechizmów. Szacuje 
się, że łącznie przygotowali około 30 publikacji30. Prymas w czasach, gdy powsta-
wały prace datowane na początek wieku XVII, był już bardzo chory i zapewne miał 
wielkie trudności z samodzielnym pisaniem. Należy docenić jego wkład w wyda-
nie tych dzieł, ale też ostatecznie rozwiązać kwestię autorstwa poprzez porów-
nanie treści prac samodzielnych Jungi i oryginalnych tekstów prymasa. Badacz 
tej kwestii Andrzej Bruździński, analizując wszystkie wątki współpracy Karn-
kowskiego z Jungą, postawił tezę, iż jezuita był jedynie redaktorem dwóch prac 
prymasa, a nie ich autorem. Podkreślił, że publikacje Jungi mieszczą się w tzw. 
teologii kontrowersyjnej, a kazania nie należą do tej grupy tematycznej31. Co do 
Messjasza… argumentacja badacza jest słuszna, ale przy analizie treści Eucharistii 
dostrzegam zasadniczy problem, albowiem dzieło to mieści się w pojęciu teologii 
kontrowersyjnej. Junga pracował nad dwoma tekstami w Kaliszu. Jak wiele mamy 
w kazaniach Karnkowskiego, a ile jezuity, być może nie będzie można ostatecznie 
ustalić. Ta współpraca jednak była owocna i przyczyniła się do przygotowania do-
brych narzędzi dla duchownych do działalności duszpasterskiej w Rzeczypospo-
litej. Natoński zaznacza, że w Katalogu kolegium kaliskiego z roku 1602 zapisano 
przy obowiązkach Junga, że „pisze dla prymasa, Jaśnie Oświeconego fundatora 
kolegium”32.

Prace, których dotyczy problem ustalenia autorstwa, zostały omówione pod 
względem treści i ich znaczenia dla edukacji duchowieństwa w XVI w. W badaniach 
nad dziełami prymasa należy przede wszystkim odnieść się do mniej znanych i nie-
omawianych w przedmiocie badań nad jego życiem i działalnością wydawniczą. 
Istnieje potrzeba przeanalizowania m.in. dwóch druków: Deliberacja o Społku y 
Związku Korony Polskiey z Pany Chrześcijańskimi przeciwko Turkowi. Przydane są Po-
selstwa y Responsa sławnego Króla Zygmunta pierwszego, wydane w Krakowie roku 
1595, oraz broszury przygotowanej w 1593 r. De primato senatorio Regini Poloniae, 
w której jest mowa o znaczeniu interreksa, czyli prymasa w czasie bezkrólewia, co 
pozwala przeanalizować stosunek Karnkowskiego do wyjazdów Zygmunta III Wazy 
z Rzeczypospolitej do Szwecji.

Istotna dla oceny postawy Karnkowskiego jest kwestia jego udziału w przy-
gotowaniu konfederacji warszawskiej, a następnie systematycznej walki z nią po-
przez blokowanie na wielu posiedzeniach parlamentu. Prawdopodobnie niezwy-
kle ciekawe może być ustalenie, dlaczego prymas tak usilnie nie chciał dać praw 

30 S. Obirek, Jezuici w Rzeczypospolitej Obojga Narodów w latach 1564–1668, Kraków 
1996, s. 59.

31 A. Bruździński, Działalność prymasa Stanisława Karnkowskiego…, s. 158.
32 B. Natoński, Junga Adrian, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 11, Wrocław–Warsza-

wa–Kraków 1964–1965, s. 326.
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różnowiercom, choć potrafił z wieloma przywódcami protestantyzmu skutecznie 
prowadzić wiele gier politycznych33.

Działalność biskupa, a następnie prymasa na polu elekcyjnym podczas trzech 
wolnych elekcji w literaturze przedmiotu jest często przedstawiana jako dość nie-
jednoznaczna. Czy Karnkowski był tylko posłusznym narzędziem w rękach Stolicy 
Apostolskiej, czy samodzielnie wyznaczał własne cele lub jak wielki wpływ na jego 
decyzje miało przede wszystkim dobro Rzeczypospolitej?34 Prymas jako pierwszy 
senator miał dominującą pozycję podczas vot w senacie, często uciekał się do po-
stawy o charakterze teatralnym, czy udawał tzw. choroby dyplomatyczne, pozwa-
lające mu na uniknięcie bezpośredniego zabrania głosu. Walki polityczne z hetma-
nem i kanclerzem Janem Zamoyskim oraz sprawa śmierci Samuela Zborowskiego 
także wymagają doprecyzowania opisu zachowań Karkowskiego35. Oddziaływanie 
polityczne i wyznaniowe na trzech władców, w czasie panowania których prymas 
sprawował urzędy kościelne, także potrzebuje dookreślenia jego roli, siły wpływu 
na sposób sprawowania władzy przez królów elekcyjnych.

Oczywiście należy zadać pytanie, dlaczego naukowcy podejmujący tematykę 
historii Polski w okresie XVI–XVII w. nie dostrzegli jeszcze potrzeby przygotowa-
nia monografii prymasa. Wydaje się, iż powodów może być kilka. Najważniejsza, 
jak często bywa przy doborze tematów badawczych, jest trudność w definiowaniu 
obiektywnym, a tym samym problem z oceną postaw niektórych bohaterów prac 
biograficznych. Karnkowski na pewno w swojej dość długiej działalności miał kil-
ka kluczowych i trudnych do jednoznacznej oceny zachowań. Najistotniejsze, we-
dług mnie, było jego zaangażowanie w przygotowanie pokoju religijnego w latach 
70. XVI w. Podobnie jak uchwalenie ugody sandomierskiej, a następnie w okresie 
bezkrólewia konfederacji warszawskiej były kluczowe dla dalszych losów Rze-
czypospolitej. Karnkowski i jego udział w tych wydarzeniach bywa różnie ocenia-
ny w literaturze przedmiotu. Jedni widzą w nim żarliwego obrońcę katolicyzmu 

33 M. Korolko, Klejnot swobodnego sumienia. Polemika wokół konfederacji warszawskiej 
w latach 1573–1658, Warszawa 1974; M. Niemyjski, Koronni senatorowie duchowni wobec 
kwestii pokoju religijnego w artykułach konfederacji generalnej warszawskiej w pierwszym bez-
królewiu po śmierci Zygmunta Augusta, „Białostockie Teki Historyczne” 2008, t. 6, s. 53–75; 
J. Seredyka, Nie znany projekt egzekucji konfederacji warszawskiej, „Odrodzenie i Reformacja 
w Polsce” 1975, t. 20, s. 155–169; H. Wisner, Walka o realizację konfederacji warszawskiej za 
panowania Zygmunta III Wazy, „Odrodzenie i Reformacja w Polsce” 1974, t. 19, s. 129–149.

34 J. Dzięgielewski, Prymasi w roli interreksów, [w:] Prymasi i prymasostwo w dziejach 
państwa i narodu polskiego, red. W.J. Wysocki, Warszawa, 2002, s. 39–50; J. Dzięgielewski, 
Sejm elekcyjny, elektorzy, elekcje 1573–1674, Pułtusk 2003; A. Sokołowski, Diariusze sejmowe 
R. 1587. Sejm konwokacyjny i elekcyjny, „Scriptores Rerum Polonicarum” 1887, t. 11; B. Czart., 
81 IV, Mowa Stanisława Karnkowskiego biskupa kujawskiego miana w senacie podczas elekcji 
za Henrykiem przeciwko biskupowi płockiemu [Piotrowi] Myszkowskiemu, maj 1573 r.

35 K. Lepszy, Rzeczpospolita Polska w dobie sejmu inkwizycyjnego (1589–1592), Kraków 
1939; A. Pieńkowska, Zjazdy i sejmy z okresu bezkrólewia po śmierci Stefana Batorego, Puł-
tusk 2010; J. Seredyka, Biskupi na sejmach za panowania Zygmunta III Wazy, [w:] Jezuicka 
ars historica: prace ofiarowane Księdzu Profesorowi Ludwikowi Grzebieniowi SJ, red. M. Inglot, 
S. Obirek, Kraków 2001, s. 499–514; A. SucheniGrabowska, Prymasi XVI stulecia w polskim 
systemie parlamentarnym, [w:] Prymasi i prymasostwo w dziejach państwa i narodu polskiego, 
red. W.J. Wysocki, Warszawa 2002, s. 16–38.
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poprzez akcentowanie działalności wydawniczej i edukacyjnej, inni – wielkiego 
i groźnego kontrreformatora, dla którego dialog z innymi wyznaniami nie był moż-
liwy do podjęcia. 

Zainteresowanie życiem i działalnością Stanisława Karnkowskiego, pomimo 
istniejącej już sporej literatury, może i powinno inspirować i inicjować nowe in-
terdyscyplinarne pola badawcze. Niewątpliwie była to postać znacząca w historii 
Kościoła, a także w dziejach Polski.
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Streszczenie

Artykuł omawia działalność duszpasterską i polityczną prymasa Stanisława Karnkowskiego 
(1520–1603), udział przywódcy Kościoła katolickiego we wprowadzaniu reform trydenckich 
w Rzeczypospolitej, zaangażowanie w tworzenie kolegiów i seminariów dla kapłanów. Waż-
ną częścią tekstu jest omówienie działalności wydawniczej Karnkowskiego i jego współpra-
cowników. Zostały wskazane najważniejsze potrzeby badawcze nad przygotowaniem pełnej 
monografii prymasa. Omówiono udział Karnkowskiego w najważniejszych wydarzeniach 
historycznych, jakie miały miejsce w trakcie pełnienia przez niego obowiązków biskupa wło-
cławskiego, a następnie prymasa – w odniesieniu do wolnych elekcji, konfederacji warszaw-
skiej oraz prawa, jakie tworzył dla zabezpieczenia najważniejszych miast w Rzeczypospolitej, 
czyli Gdańska (Statuty Karnkowskiego 1570 r.). 

Słowa kluczowe: Karnkowski Stanisław, prymas, sobór, kontrreformacja

Life and activities of Primate Stanislaw Karnkowski  
– research postulates (problems)

Abstract

The article discusses the pastoral and political activities of Primate Stanislaw Karnkowski 
(1520–1603), his participation as the leader of the Catholic Church in the introduction of 
the Tridentine reforms in the Republic, and involvement in the establishment of colleges and 
seminaries for priests. An important part of the text is a discussion of the publishing activities 
of Karnkowski and his associates. The most important research needs for the preparation of 
a full monograph on the primate have been identified. Karnkowski’s participation in the most 
important historical events that took place while he served as Bishop of Wloclawek and then 
as primate was discussed in relation to free elections, the Warsaw Confederation, and the 
laws he created to secure the most important cities in the Republic, namely Gdansk (Karn-
kowski Statutes 1570).
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